
Čím pre nás môže byť Sviatok stánkov? 
Máme radi sviatky a oslavy? Ktoré sviatky oslavujeme? Čo pre nás vôbec znamenajú? 
Na našich poliach aktuálne prebieha zber úrody a  žatva, a  s  tým je spojená aj naša 

vďačnosť Bohu za jeho ochranu a požehnania. 
Pre starozmluvný Boží ľud 

zohrávali výročné náboženské 
slávnosti veľký význam. Boh 
ich ustanovil v  čase, keď boli 
Izraeliti mocnou Božou rukou 
vyslobodení z  Egypta a  puto-
vali do zasľúbenej krajiny. 

Pätnásteho dňa siedmeho mesiaca sa začínala sláviť posledná slávnosť v poradí, a to 
Sviatok stánkov. Tento sviatok sa slávil dokopy osem dní a je to „slávnosť spratávania plo-
dov na konci roka“ (2Moj 23,16; 3Moj 23,33–44). Bol to najväčší sviatok zberu úrody a naj-
väčšie slávnostné zhromaždenie v roku. 

1. V  prvom rade išlo o  ďakovnú slávnosť. Všetka úroda už bola poznášaná a  týmto 
sviatkom sa Bohu prejavila vďačnosť za všetky jeho požehnania. Izraeliti vtedy prichádzali 
so svojimi darmi, aby Bohu vyjadrili vďaku za hojné požehnanie; za to, že žehná v každej 
úrode a v každej práci našich rúk (5Moj 16,15).

Nasledoval po veľkom Dni zmierenia, kedy ľud dostal ubezpečenie, že neprávosti sa 
mu už nebudú pripomínať. Radovali sa, lebo si uvedomovali, že práve skončenou boho-
službou v Deň zmierenia im Boh odpustil a znova ich prijal. Zmierený s Bohom prichádzal 
Boží ľud ďakovať Bohu za jeho dobrotivosť a velebiť ho za jeho milosrdenstvo.

Tento sviatok, ako aj iné, mal aj spoločenskú, kolektívnu úlohu. Išlo o  vzájomné 
stretnutie ľudí z rôznych častí krajiny, ktorého úlohou bolo okrem iného utužovať zväzky, 
ktoré ich pútali k Bohu i k sebe navzájom.    

To, čo by sme si mali dnes zobrať z  tohto sviatku, je taktiež vďakyvzdanie za pokrm, 
chlieb, úrodu či všetky úspechy, ktoré nám milostivý Boh uštedril. Aj dnes by sme mali 
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Bohu prinášať dobrovoľné dary, či už na konci nejakého obdobia, udalosti, činnosti alebo 
aj po zbere úrody. Malo by to byť vyjadrením našej úprimnej vďačnosti. No pri donášaní 
dobrovoľných darov, dnes už skôr peňažnej hodnoty, by mala platiť táto hlavná zásada: 
„Každý človek tak, ako si zaumienil v srdci, nie zo zármutku alebo z prinútenia, lebo ochot-
ného darcu miluje Boh“ (2Kor 9,7).  

2. Tento sviatok bol zároveň aj spomienkovým sviatkom. Izraelcom mal pripomenúť 
ich pútnický život na púšti po tom, čo boli zázračne vyslobodení z egyptského otroctva. Boh 
ich zachoval pri živote a otcovsky sa o nich staral. Z vetiev hrozna si vyrábali stany, v ktorých 
potom mali bývať sedem dní, „aby vedeli vaše pokolenia, že som dal bývať v stanoch synom 
Izraelovým, keď som ich vyviedol z Egyptskej zeme, ja Hospodin, váš Boh.“ (3Moj 23,43) Svia-
tok stánkov bol teda podobne ako Veľká noc radostným a spomienkovým sviatkom. 

Tak ako Židia slávili vyslobodenie, ktoré ich otcom vybojoval Boh, ako si pripomínali 
zázračné zachovanie pri živote, keď po odchode z Egypta žili na púšti, tak by sme mali aj 
my vďačne spomínať na rozmanité cesty, ktorými nás Boh prozreteľne vyviedol z temného 
bludiska sveta do nádherného svetla svojej milosti a pravdy. 

3. Slávnosť stánkov mala nielen spomienkový, ale aj predobrazný zmysel. Pripomínala 
nielen doslovný a fyzický pobyt na púšti, ale aj niečo omnoho hlbšie. Tak ako tento sviatok 
slávil zber zemských plodín, tak zároveň upozorňoval na veľký deň konečnej žatvy, keď Pán 
úrody vyšle svojich žencov, aby zviazali kúkoľ do snopov, spálili ho a pšenicu zviezli do Božej 
stodoly. Vtedy zahynú všetci páchatelia neprávosti, no Boží vykúpení budú navždy zhromaž-
dení v nebeskom Kanaáne. (Ellen G. Whiteová, Patriarchovia a proroci, s.407) 

Teda už dnes si môžeme pripomínať sčasti naplnený Sviatok stánkov. Ide o duchovný 
sviatok, ktorý sa úplne naplní v Božom kráľovstve. 

Martin Homišin, vedúci Oddelenia diakonie CASD, SZ

Správy a oznamy z oddelenia komunikácie

Generálna konferencia CASD v St. Louis 2025
Na 62. zasadnutí Generálnej konferencie Cirkvi adventistov siedmeho dňa (GK CASD), 

ktoré sa konalo od 26. júna do 5. júla 2025 v  St. Louis, Missouri v  USA, delegáti prijali 
kľúčové personálne rozhodnutia na nasledujúcich päť rokov, obdobie 2025  –  2030. Na 
rokovaní sa zúčastnilo aj deväť delegátov z Česko-Slovenskej únie CASD. 
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Nové vedenie Generálnej konferencie CASD 2025:
•	 Erton C. Köhler (na fotografii) – novozvolený predseda Generálnej 

konferencie,
•	 Richard E. McEdward – nový tajomník Generálnej konferencie,
•	 Paul Douglas – opätovne zvolený pokladník Generálnej konferencie.

Čelní predstavitelia Intereurópskej divízie CASD (EUD):
Na obdobie 2025 – 2030 boli zvolení: 
•	 Barna Magyarosi (na fotografii) – nový predseda EUD,
•	 Ruben de Abreu – nový tajomník EUD,
•	 Norbert Zens – pokladník EUD (opätovne zvolený).

Na 62. zasadnutí Generálnej konferencie boli zvolení aj 
členovia výboru divízie a zástupcovia EUD vo výbore Generál-
nej konferencie. Česko-Slovenskú úniu CASD v  týchto výbo-
roch zastupujú Peter Čík (predseda ČSU) a Jana Horáková 
(členka zboru Česká Třebová).

Podrobnejšie informácie o rozhodnutiach, menách ďalších vedúcich divízií, tajomníkoch, 
pokladníkoch, o vedení oddelení a ďalších aspektoch Generálnej konferencie CASD 2025 sa 
vám načítajú po nasnímaní pripojeného QR kódu a sú dostupné aj na tomto odkaze:
https://www.casd.sk/category/spravy-zo-sveta/. 

Podľa zahraničných zdrojov pripravil Daniel Márföldi, tajomník CASD, SZ
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Biblický týždeň 2025: Jedine Kristus
V hoteli Sorea Ľubovňa pri Starej Ľubovni sa konal Biblický týždeň 2025 s hlavnou 

témou „Jedine Kristus“. Medzi približne 200 účastníkmi bol aj hosť z  USA – ThDr. Jiří 
Moskala, PhD., dekan teologickej fakulty Andrews University, ktorý viedol dopoludňaj-
šie biblické zamyslenia. 

Program zahŕňal prednášky, biblické štúdium, večerné rozhovory s hos-
ťami, tvorivý detský program pod vedením Evky Huťanovej a  spoločné 
hudobné chvíle. Streda patrila koncertu speváckeho telesa ADVENT z Ger-
lachova, popoludnia boli vyplnené turistikou a spoznávaním okolia.

Vyvrcholením bola slávnostná sobotná bohoslužba 9. augus-
ta, ktorú sprevádzala diskusia o  knihe Exodus, bohatý hudobný program a  kázeň Jiřího 
Moskalu o  osobnom vzťahu s  Bohom. Popoludní zazneli svedectvá, otázky a  odpovede 
a večer spoločné poďakovanie celému realizačnému tímu.

Delegáti Česko-Slovenskej únie CASD, niektorí s manželkami
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Viac informácií, fotogalériu, PDF knihu „Jedine Kristus“ a záznamy z celého týždňa nájdete 
po načítaní QR kódu alebo na tomto odkaze: https://tdo.casd.sk/

Daniel Márföldi, tajomník CASD, SZ

Kapláni v čase krízy 
V  dňoch 29. júna – 2. júla 2025 sa v  americkom meste St. Louis 

konala 4. svetová konferencia kaplánov Cirkvi adventistov 
siedmeho dňa s témou „Odpoveď kaplána vo svete kríz“. Zišlo sa na 
nej viac ako 600 účastníkov zo všetkých kontinentov, vrátane zástup-
cov zo Slovenska a Česka.

Program priniesol prednášky a workshopy o duchovnej službe v krí-
zových situáciách, o psychickej odolnosti, etických dilemách a potrebe 
vnútornej rovnováhy kaplánov. Zazneli inšpiratívne príbehy z  nemoc-
níc, armády, škôl aj väzníc. Silnou súčasťou bola téma tichej prítom-
nosti a nádeje v extrémnych podmienkach.

Konferencia zároveň pripomenula 40. výročie kaplánskej služby v cirkvi a vzdala poctu 
jej priekopníkom.
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Viac informácií a fotogalériu nájdete po načítaní QR kódu alebo na tomto odkaze:
https://www.casd.sk/celosvetove-stretnutie-adventistickych-kaplanov-v-usa/

Ivana Márföldiová, vedúca Oddelenia kaplánov CASD, SZ

21. UNIJNÉ STRETNUTIE ASI-CS
Srdečne vás pozý-

vame na 21. unijné 
stretnutie ASI-CS s náz- 
vom „Boh na nečaka-
ných miestach – Inšpi-

rácia zo života Jonáša“.
Podujatie sa uskutoční od 18. do 20. septembra 2025 na tradičnom mieste v DCM 

Hotel & Selský dvůr, ktoré sa nachádza na adrese Strážovice 230.
Tento rok sa môžete tešiť na prednášky a  kázne v  podaní Daniela Dudu, predsedu 

Transeurópskej divízie CASD.  
Viac informácií, vrátane videopozvánky, nájdete po načítaní QR kódu alebo na tomto odkaze:

https://www.casd.sk/21-unijne-stretnutie-asi-cs/
Oddelenie komunikácie CASD, SZ

Evanjelista Mark Finley bude prednášať v Prahe 
V  novembri 2025 sa v  Kongresovom centre Praha uskutoční výni-

močné evanjelizačné podujatie. Hlavným rečníkom bude známy ame-
rický kazateľ Mark Finley. Séria verejných prednášok nadviaže na mod-
litebný týždeň Cirkvi adventistov siedmeho dňa a  ponúkne príležitosť 
zamyslieť sa nad aktuálnosťou biblického posolstva pre dnešnú dobu.
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Mark Finley je medzinárodne uznávaný evanjelista, bývalý moderátor a riaditeľ tele-
vízneho programu It Is Written, ktorý viedol v rokoch 1991 – 2004. Bol prvým kazateľom 
Cirkvi adventistov siedmeho dňa, ktorý viedol sériu evanjelizačných prednášok vysielanú 
naživo prostredníctvom satelitu. 

Podujatie sa bude konať v  Kongresovom centre Praha a  zároveň bude streamované 
online, čo umožní sledovanie prednášok aj v  zboroch, domácich skupinách alebo indivi-
duálne.

• Termín: 7. – 15. november 2025
• Miesto: Kongresové centrum Praha + online prenos
• Hlavný rečník: Mark Finley
• Viac informácií: QR kód alebo link: 
https://www.casd.sk/mark-finley-pride-do-prahy/ 

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia evanjelizácie CASD, SZ

Tábor Kráľ snov 
V  dňoch 20. – 27. júla sa v  krásnom 

prostredí ihličnatého lesa pri Jakubova-
noch konal biblický letný tábor pre 48 
detí v rámci projektu DSŠ Biblický Pátrač a Klub Prieskumník-Pathfinder.

Hlavnou témou bol príbeh Jozefa, cez ktorý deti spoznávali Boží plán a  vedenie. 
Zamyslenia, scénky, hry a  workshopy ich previedli závisťou, krivdou, odpustením aj ná-
vratom do slobody. Zažili množstvo dobrodružstiev – od stavby sýpok, výroby šperkov, 
lukostreleckého boja, nočných hier až po prenocovanie v  prírode a  hostinu s  Jozefovými 

bratmi. Vyvrcholením bol rituál odovzdania krívd Pánu Bohu.
Veľká vďaka patrí celému tímu dobrovoľníkov, ktorí sa deťom ve-

novali počas programu aj mimo neho a  vytvorili bezpečné a  láskavé 
prostredie.

Viac informácií, fotogalériu a zážitky z tábora nájdete po načítaní QR kódu alebo na tomto 
odkaze: https://www.casd.sk/tabor-kral-snov-2/

Za tím vedúcich Lýdia Grešová, vedúca Oddelenia Detskej sobotnej školy CASD, SZ
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Výročný seminár knižných evanjelistov o odpustení 
Od 30. júna do 4. júla 2025 sa v  Strážoviciach konal Výročný semi-

nár knižných evanjelistov s rodinami. Témou bolo odpustenie – sebe, 
druhým a  dokonca aj Bohu. Historik Vítězslav Chán priblížil obdobie 
pred druhou svetovou vojnou a počas nej v Nemecku, keď cirkev čelila skúške viery. Hovo-
ril o jej zlyhaniach aj o hrdinstve jednotlivcov, ktorí riskovali životy pre slobodu svedomia.

Počas roka sa evanjelisti venovali aj novým formám oslovenia ľudí – napríklad krát-
kym videám o knihách na sociálnych sieťach, ktoré pomáhajú šíriť po-
solstvo Vydavateľstva Advent-Orion.

Seminár priniesol chvíle zdieľania, modlitieb a povzbudenia v bez-
pečnom prostredí, ktoré podporuje osobný aj duchovný rast. 

Viac informácií a fotogalériu nájdete po načítaní QR kódu alebo na tomto odkaze:
https://www.casd.sk/vyrocny-seminar-kniznych-evanjelistov-odpustenie-a-pohlad-do-historie/

Rastislav Špalek, vedúci Oddelenia knižnej evanjelizácie CASD, SZ
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Zo života kolportéra
Zavolala mi jedna pani zo Svidníka, že hľadá knihu Veľká nádej. Mala 

som doma jeden výtlačok, no ona chcela aspoň desať kusov pre rodinu 
a známych, a tiež niektoré knihy od E. G. Whiteovej. Pani nám porozprá-
vala o Alzheimerovej chorobe svojho manžela, ktorého sprevádza už deväť rokov. Vnímala 
to ako Božie dopustenie, ktoré ju priviedlo k väčšej pokore a k štúdiu Biblie. Sama pri čí-
taní žalmov objavila význam svätenia soboty, podobne aj jej mama a dcéra. Knihy prijala 
s radosťou, no niektoré vrátila s poznámkou, že by neboli vhodné pre ľudí na začiatku ich 
hľadania. Na záver nás pohostila, darovala nám vrecko datlí a  vložila do rúk 100 eur na 
podporu evanjelizácie. Keď sme sa dozvedeli, že má vnúčatá, vybrali sme pre ne vhodné 
knihy ako dar. Modlili sme sa spolu, rozlúčili a  cestou domov mi ešte zavolala, aby si 
mohla zapísať, ktorá kniha je pre ktoré vnúča. Dohodli sme sa, že si budeme tykať. Bola to 
požehnaná návšteva a povzbudenie, že literárna misia má skutočný zmysel.

Oddelenie knižnej evanjelizácie CASD, SZ
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Elektronické knihy zadarmo  
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 
Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripo-
jeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze: 

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/
Ján Muntág, riaditeľ Vydavateľstva Advent-Orion

Cyklovýlet mládeže 2025
V dňoch 20. – 22. júna 2025 sa uskutočnil dlho očakávaný cyk-

lovýlet mládeže. Trasa viedla z Vyšnej Slanej cez vrchol Grúň, tajom-
ný Slavošovský tunel až do Revúcej, kde sme našli zázemie v miestnom zbore.

Sobotu sme prežili v  spoločenstve pri bohoslužbe a  diskusiách 
o viere a zmysle života. Najsilnejším momentom bolo vyznanie jedné-
ho z  mladých účastníkov: „Ja milujem Ježiša. Aj keď ešte nechodím do 
zboru, milujem Ježiša.“

V nedeľu sme na bicykloch absolvovali okruh cez Muránsku Zdy-
chavu, hrad Muráň a sysľovisko, odkiaľ sme sa vrátili späť do Revúcej.
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Bol to čas plný dobrodružstva, krásnych rozhovorov a Božieho požehnania.
Viac informácií a fotogalériu nájdete po načítaní QR kódu alebo na tomto odkaze:
https://www.casd.sk/cyklovylet-mladeze-2025-tri-dni-dobrodruzstva-spolocenstva-a-viery/

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže CASD, SZ

Letný tábor zdravia Podhájska 2025 – Cesta k vyrovnanosti
Na prelome júla a augusta 2025 sa v Podhájskej uskutočnil Letný tábor 

zdravia (LTZ), ktorý pripravilo Občianske združenie Život a zdravie v spolu-
práci s  Oddelením zdravia pri Slovenskom združení Cirkvi adventistov sied-
meho dňa. Podtitul „Cesta k  vyrovnanosti“ jasne naznačil aj jeho zameranie – tentoraz 
sme sa sústredili predovšetkým na duševný a  duchovný rozmer zdravia s  využitím 
princípov 12-krokového programu. Odborné prednášky viedla MUDr. Janka Nosko-
vá, MPH, predsedníčka OZ Život a zdravie, ktorá sa venovala témam z oblasti medziľud-
ských vzťahov, manipulácie či závislostí. Po prednáškach nasledovali skupinové rozhovo-
ry v  bezpečnom a  podpornom prostredí, kde sa účastníci mohli úprimne podeliť o  svoje 
životné skúsenosti. Večerný duchovný program obohatili František Kolesár (predseda 
Cirkvi adventistov s. d.), Jozef Pist (kazateľ a lektor OZ Život a zdravie) a Jaromír Novo-
ta (vedúci Oddelenia zdravia pri SZ CASD). O aktívny pohyb sa postarala akreditovaná in-
štruktorka nordic walking Barbora Zahareková. Nechýbal ani čas na oddych – kúpanie 
v termálnom kúpalisku, výlety po okolí či turistika. 
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Za Božie požehnanie, inšpiratívne témy a  za vyše 30 účastníkov, 
ktorí si z LTZ odniesli mnoho povzbudenia, patrí vďaka všetkým orga-
nizátorom a spolupracovníkom.

Viac informácií a fotogalériu nájdete po načítaní QR kódu alebo na tomto odkaze:
https://www.casd.sk/skoncil-sa-letny-tabor-zdravia-podhajska-2025/

Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia CASD, SZ

Pomoc po požiari v Spišskom Štiavniku
Požiar v obci Spišský Štiavnik, ktorý vypukol 22. júla, pripravil pri-

bližne 150 ľudí o  strechu nad hlavou. Hoci sa, našťastie, obišiel bez 
obetí na životoch, zasiahnutým rodinám spôsobil obrovské škody. Viac 

než 11 domácností prišlo v priebehu niekoľkých hodín prakticky o všetok svoj majetok – 
od osobných vecí až po vybave-
nie domácností. 

Situácia bola o to vážnejšia, 
že išlo o rodiny žijúce v miestnej 
osade, ktoré sa už pred tragé-
diou nachádzali v  sociálne zra-
niteľnom postavení. Strata bý-
vania a  základného vybavenia 
im spôsobila ešte väčšiu neisto-
tu a okamžitú potrebu pomoci. 

V  spolupráci so zamestnancami komunitného 
centra priamo v Spišskom Štiavniku sme preto okam-
žite zareagovali  a  odovzdali  humanitárnu pomoc 
v podobe hygienických potrieb, obuvi,  nábytku a ďal-
ších základných vecí,  ktoré rodiny nutne potrebovali. 
Pomoc bola distribuovaná priamo v  osade, aby sa čo 
najr ýchlejšie dostala k tým, ktor ých sa tragédia naj-
viac dotkla. 
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Naším cieľom bolo nielen poskytnúť okamžitú materiálnu podporu, ale aj vyjadriť so-
lidaritu a dať zasiahnutým rodinám jasný signál, že v tejto ťažkej situácii nezostali sami.

Hľadáme dobrovoľníkov do Ugandy a Bosny a Hercegoviny	
Pridaj sa k  nám ako dobrovoľník/-čka 

a  podpor naše projekty v  Ugande a  v  Bosne 
a Hercegovine!

Obe pozície poskytujú jedinečnú prí-
ležitosť prispieť k  rozvojovej pomoci, po-
silniť komunity a  získať cenné skúsenosti 
v  medzinárodnom prostredí. Všetky náklady 
na vyslanie sú hradené z  grantu a  vybraní 
dobrovoľníci/-čky budú dostávať mesačné 
vreckové v sume 850 eur (Uganda) a 900 eur 
(Bosna a Hercegovina). 

UGANDA – Dobrovoľník/-čka pre rozvoj digitálnych zručností (10 mesiacov) 
Dobrovoľník/-čka bude rozvíjať digitálne a  komunikačné zručnosti zamestnan-

cov ADRA Uganda prostredníctvom IT školení, tvorby edukačných materiálov a  vedenia 
workshopov na rôznych úrovniach.

BOSNA A HERCEGOVINA – Dobrovoľník/-čka v komunitnom centre (12 mesiacov) 
Dobrovoľník/-čka bude podporovať činnosť komunitného centra AdraHub vedením 

a  asistenciou pri jazykových a  vzdelávacích aktivitách, organizáciou podujatí na podpo-
ru zdravia, spoluprácou na potravinovej banke a  pomocou pri tvorivých programoch pre 
mládež.

Viac informácií a postup podávania žiadostí nájdete na našej stránke 
https://www.adra.sk/  v sekcii Pomáhajte s nami – Dobrovoľníctvo.
Vyslanie dobrovoľníkov je financované zo zdrojov Oficiálnej rozvojovej pomoci SR.

ADRA tím opäť pomáhal v Pohorelskej Maši
Aj toto leto sa dobrovoľníci ADRA Slovensko s  radosťou vrátili do Pohorelskej Maše, 

kde už dlhodobo pomáhajú v  domove pre klientov s  mentálnym a  telesným znevýhod-
nením. Je to miesto, kde sa stretáva potreba pomoci s ochotou srdca – a kde prítomnosť 
tímu prináša nádej i radosť. 
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Najväčším zážitkom boli – ako tra-
dične – výlety do okolia. Tentoraz sa 
klienti vybrali na obľúbenú Pohronskú 
železničku. Vďaka Help team busu 
a  dodávkam mohli cestovať všetci, ktorí 
mali chuť vydať sa na dobrodružstvo. Pre 
mnohých klientov to nebolo len spestre-
nie dňa – ale chvíle plné rozhovorov, 
smiechu a  malých radostí, ktoré majú 
veľký význam.

Do Pohorelskej Maše prišlo tento rok 24 dobrovoľníkov – prevažne mladí ľudia a štu-
denti. Vzdali sa časti svojho prázdninového času, aby venovali pozornosť tým, ktorí ho síce 
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majú dostatok, no sami ho nedokážu naplniť. Pre dobrovoľníkov to nebola iba služba, ale 
aj hlboká skúsenosť – vnímať realitu ľudí so znevýhodnením, načúvať ich príbehom a stať 
sa súčasťou ich každodennosti.

Okrem výletov sa ADRA tím zapojil aj do praktickej pomoci – údržby budov, manuál-
nych prác či drobných opráv. Aj takéto konkrétne činy majú veľký význam a  prispievajú 
k lepšiemu prostrediu pre klientov.

„Ďakujem všetkým, ktorí sa zapojili – svojím časom, energiou a  otvoreným srdcom. 
Rovnako ďakujem aj vám, ktorí nás podporujete dlhodobo a systema-
ticky. Vďaka vám môžeme pomáhať aj tam, kde by iní už možno stratili 
nádej,“ hovorí Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko.

Pomoc má zmysel. A spolu ho napĺňame. 
Viac informácií a fotogalériu nájdete po načítaní QR kódu alebo na tomto odkaze:
https://www.casd.sk/team-adra-opat-pomaha-v-pohorelskej-masi/

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko

Spomienka na utrpenie našich bratov pre svoju vieru
V júli tohto roka je to už 70 rokov od odsúdenia našich kazateľov Tobiáša Zigmun-

da, Jána Gajana, Františka Murína a Gašpara Lovaša, ako aj bratov Jozefa Brodu, 
Ondreja Messerschmidta a Jána Číža.

Rozsudkom Najvyššieho súdu v  Prahe dňa 
11. júla 1955 boli obžalovaní pre trestný čin 
velezrady podľa § 78 ods.1 písm. c/ ods. 2 písm. 
a/ Tr. Zákona 86/50 Zb., ktorého sa mali dopustiť 
tým, že od roku 1952 až do ich zatknutia na jeseň 
roku 1954 v kraji Banská Bystrica, Bratislava a na 
iných miestach Slovenska ako členovia tajného 
ústredného výboru zakázanej sekty „Adventistov 
siedmeho dňa“ pokračovali aj po zákaze sekty 
v  nepriateľskej činnosti, schádzali sa na tajných 
schôdzach, vybudovali rozsiahlu tajnú sieť orga-
nizácie adventistov, rozmnožovali tlačoviny za-
merané nepriateľsky proti ľudovodemokratické-Fo
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mu zriadeniu a socializmu, viedli občanov republiky k porušovaniu zákonov a predpisov, 
narušovaniu pracovnej disciplíny, porušovaniu dodávkových a  iných povinností, neúčasti 
vo verejnom živote a  členstve v  masových organizáciách, narušovali morálno-politickú 
jednotu našich pracujúcich a na financovanie protištátnej činnosti založili tajný fond. 

Na základe týchto vykonštruovaných skutočností súd obžalovaným vymeral tresty od-
ňatia slobody, a  to pre Tobiáša Zigmunda vo výmere 7 rokov, pre Jána Gajana 5 rokov, 
pre Františka Murína 6 rokov, pre Gašpara Lovaša 6 rokov, pre Jozefa Brodu 5 rokov, pre 
Ondreja Messerschmidta 5 rokov a pre Jána Číža 5 rokov. Ďalej im bol uložený trest straty 
čestných občianskych práv u každého na 4 roky a u Tobiáša Zigmunda na 5 rokov. Podľa § 
55 ods.1 písm. a/ a b/ boli vyhlásené za prepadnuté písacie stroje, cyklostyly a tlačoviny, 
ktoré boli nájdené pri domových prehliadkach.

Toto bolo presné znenie rozsudku, ktorým boli naši bratia odsúdení za svoju vieru. Až 
Krajský súd v Banskej Bystrici dňa 12. 4. 1991 všetkých obžalovaných oslobodil spod 
obžaloby, nakoľko tieto skutky vo vykonštruovanom komunistickom súdnom procese nie 
sú podľa našich zákonov trestným činnom.

Žiaľ, pobyt vo väzení sa nepriaznivo odrazil na zdraví našich bratov, a keďže išlo o ot-
cov rodín, rozsudok mal finančný a spoločenský dosah na ostatných členov rodiny.

Pobyt vo väzení prežívali bratia vo svojej viere na modlitbách, pri čom im pomáhali aj 
modlitby ich rodín a ostatných.

Spracovali: Anna Rút Bobeková rod. Gajanová a Daniel Gajan

Vydavateľstvo Advent-Orion ponúka

Najúžasnejšie príbehy Biblie – Stará zmluva
Sada dvanástich 16-stranových zošitov s biblickými príbehmi zo Starej zmluvy
Stvorenie sveta  *  Adam a Eva  *  Noachov koráb  *  Babylonská veža  *  Nezvyčajný 
Jákobov sen  *  Útek cez more  *  Desatoro prikázaní  *  Bitka o Jericho  *  V ohnivej 
peci  *  Daniel v levej jame  *  Bileám a oslica  *  Dávid a Goliáš
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Biblické príbehy nám rozprávajú o tom, ako úžasne nás Pán Boh vedie. Biblia je veľmi 
stará a múdra kniha – obsahuje slová o živote, ktorým rozumejú nielen dospelí, ale aj 
deti. Len ich im treba rozprávať primerane ich veku. Pri čítaní týchto kníh zažijú deti 
úchvatné dobrodružstvá a spoznajú Božie tajomstvá a zásady, ktoré sú pre život veľmi 
užitočné. Preto by ich malo poznať každé dieťa.
Formát A5

Najúžasnejšie príbehy Biblie – Nová zmluva
Sada dvanástich 16-stranových zošitov s biblickými príbehmi z Novej zmluvy
Narodenie Ježiša  *  Mudrci z východu  *  Ježišov krst  *  Svadba v Káne  *  Ježiš 
uzdraví chlapca  *  Ježiš uzdraví nevidomého  *  Žena pri studni  *  Milosrdný Samari-
tán  *  Ježiš obnovuje život  *  Ježiš nasýti zástup  *  Posledná večera

cena pre zbory 5,- ¤

cena pre zbory 5,- ¤

Biblické príbehy nám rozprávajú o tom, ako úžasne nás Pán Boh vedie. Biblia je veľmi 
stará a múdra kniha – obsahuje slová o živote, ktorým rozumejú nielen dospelí, ale aj 
deti. Len ich im treba rozprávať primerane ich veku. Pri čítaní týchto kníh zažijú deti 
úchvatné dobrodružstvá a spoznajú Božie tajomstvá a zásady, ktoré sú pre život veľmi 
užitočné. Preto by ich malo poznať každé dieťa.
Formát A5



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Plán návštev zborov v reálnom čase: 
Tabuľku rozpisu kázní nájdete aj na našom dynamickom tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľa-
dom aktuálnej situácie na tomto odkaze: 
https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:
Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a tematických sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť 
v GOOGLE kalendári cirkvi na tomto odkaze: 
https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Dôležité akcie v septembri

Upozorňujeme, že v pláne návštev môžu priebežne nastať zmeny. Aktuálnu situáciu vo svojom regióne 
si, prosím, vždy overte u svojho zborového kazateľa.

september 5. 12. 19. 26.
Čík P. Lučenec ASI Strážovice ATI Sázava
Čančík D. Košice 1 ASI Strážovice
Škrla M.
Kolesár F. Brezno Spišská Nová Ves ASI Strážovice ATI Sázava

Márföldi D. Liptovský Mikuláš Michalovce ASI Strážovice Budapešť – 100 
rokov

Majtán M. Svit VV Podbanské ASI Strážovice
Šolc J.
Duranovci
Špalek R.
Novota J.

5. – 7. Východná Vysoká Svit

5. – 14. Letný tábor zdravia Chorvátsko

7. – 14. Generácia 50+ Luhačovice

12. – 14. Výkonná rada KPP Vavrišovo

14. Výbor Slovenského združenia CASD Poprad

19. – 20. Únijná konferencia ASI s Danielom Dudom Strážovice

21. Výbor Česko-Slovenskej únie CASD Brno

26. – 30. Stretnutie maďarsky hovoriacich kazateľov v Európe Budapešť

27. ATI slávnostná sobota Sázava

27. Zbierka 13. soboty pre Juhoafricko-Indickooceánsku divíziu


